
João Pessoa - Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023Diário Ofi cial 79

LICENÇAS

ATOS EMPRESARIAIS
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 13ª REGIÃO/PARAÍBA

PORTARIA Nº 23 DE 18 de agosto de 2023

EMENTA: Alteração na composição da Comissão Permanente de 
Licitação do CRESS 13ª Região – Paraíba e dá outras providências. 

A  P R E S I D E N T E  D O  C O N S E L H O  R E G I O N A L  D E  S E RV I Ç O  S O C I A L
13ª REGIÃO/PARAÍBA, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, que lhe confere a Resolução 
CFESS nº 1032 de 02 de maio do ano de 2023, publicada no Diário Ofi cial da União do dia 08 de maio 
do ano de 2023 e em cumprimento às disposições estabelecidas pela Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021; CONSIDERANDO: O pedido formalizado da trabalhadora Teresa 
Cristina Pereira da Silva solicitando o desligamento enquanto membro da Comissão de Licitação do 
CRESS 13ª Região/PB; CONSIDERANDO: A necessidade de alteração na composição da Comissão 
de Licitação em consonância com o art. 51 § 4º da lei 8666/93; CONSIDERANDO: A deliberação do 
Conselho Pleno reunido em 12.08.2023.
RESOLVE: 
Art. 1º - Efetuar o desligamento da trabalhadora Teresa Cristina Pereira da Silva, da Comissão Perma-
nente de Licitação do CRESS 13ª Região/PB e nomear a representante da Gestão 2023/2026, Elizângela 
Samara da Silva, Assistente Social inscrita no CRESS/PB sob o nº. 6053, além do trabalhador do quadro 
efetivo José Maria dos Santos Neto, para composição da aludida Comissão.
Art. 2º - Declarar que a Comissão Permanente de Licitação do CRESS 13ª Região será composta por: 
Membros do quadro efetivos de funcionários: Tiago Ferreira de Sousa – Presidente; Jônatas Barbosa 
da Silva – Secretário; José Maria dos Santos Neto – Integrante.
Membro da Gestão 2023/2026: Elizângela Samara da Silva – CRESS/PB nº 6053 – Integrante. 
Art. 3º - Determinar que nas eventuais ausências e impedimentos do Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, fi ca designado o funcionário Jônatas Barbosa da Silva como substituto eventual.
Art. 4º - Compete à Comissão Permanente de Licitação dar cumprimento ao disposto nas Leis 8.666 de 
21 de junho de 1993 e 14.133 de 1º de abril de 2021 e normativas correlatas.
Art. 5º - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitação será para o período compre-
endido entre 18 de agosto de 2023, a 17 de agosto de 2024.
Parágrafo Único: Fica vedada a recondução da totalidade dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação no período subsequente.
Art. 6º - Revoga-se a Portaria CRESS/PB Nº 02, de 16 de janeiro de 2023.
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se.

João Pessoa, 18 de agosto de 2023.
THAISA VANESSA COSTA OLIVEIRA

Conselheira Presidente do CRESS 13ª Região/PB
Assistente Social CRESS Nº 5912

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA DA PARAIBA-FAE

EXTRATO DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA/FAEPA n.º 01/2023. A Federação da Agricultura 
e Pecuária da Paraíba – FAEPA comunica a realização de Dispensa fundamentada no art. 75, II, da Lei 
n.º 14.133/2021, no âmbito do Convênio/SEDAP/FAEPA n.º 12/2023, para contratação de Serviços de 
Responsabilidade Técnica (Veterinário) a serem executados durante a 54ª Exposição Agropecuária – Pa-
raíba Agronegócios 2023, que acontecerá entre 17 e 24 de setembro no Parque de Exposições Henrique 
Vieira de Albuquerque Melo, situado na Avenida Álvaro Ferreira Lima, S/N BR 230 – Cristo Redentor, 
João Pessoa-PB. A referida dispensa será operada pela Comissão Permanente de Licitações da FAEPA e 
o envio de propostas deverá ser feita ao e-mail compras@faepapb.com.br. A fase de lances ocorrerá no 
dia 28/08/2023, das 08:00h às 16:00. A versão integral do Aviso de Dispensa Eletrônica encontrar-se-á 
disponível a partir das 08:00h do dia 23/08/2023 no link: https://faepapb.com.br/editais/.

Mayara Monick Alencar de Lima, CPF 080.556.444-62, torna público que requereu a SEMAM (Secretaria 
de Meio Ambiente do Conde) a Licença prévia e de instalação para a construção de uma casa unifamiliar, 
situada no Loteamento Cidade Balneário Novo Mundo, lote nº 14 (quatorze) da Quadra I-24 (I vinte e 
quatro), praia de Jacumã, município do Conde-PB.

MARIA SOLANGE GONÇALVES DA SILVA SOARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
02.448.577/0001-96, torna público que requereu a SEMAPA - Secretaria de Meio Ambiente, Pesca 
e Aquicultura de Cabedelo a Licença de Operação para: Comércio varejista de medicamentos, sem 
manipulação de fórmulas (farmácia), situado á Rua Jair Cunha Cavalcanti, nº 392, Lote 52 QD 25 C, 
Jacaré, Cabedelo/PB, CEP: 58.105-700.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE 
ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A ANTÔNIA DO-
MINGOS PEREIRA, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00046/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS 
VIGÊNCIA: até 22/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT 
Nº 00298/2023 - 22.08.23 - ANTONIA DOMINGOS PEREIRA - R$ 24.205,15.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE 
ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A FRANCILENE 
KELLY DO NASCIMENTO, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00048/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/ FE-
DERAIS VIGÊNCIA: até 22/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa 
Nova e: CT Nº 00300/2023 - 22.08.23 - FRANCILENE KELLY DO NASCIMENTO - R$ 38.688,82.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE 
ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A IVANETE FRAN-
CISCO DA SILVA, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00049/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS 
VIGÊNCIA: até 22/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT 
Nº 00301/2023 - 22.08.23 - IVANETE FRANCISCO DA SILVA - R$ 27.126,67.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE 
ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A VIVIANE FAUS-
TINO DA SILVA, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00051/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS 
VIGÊNCIA: até 22/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT 
Nº 00303/2023 - 22.08.23 - VIVIANE FAUSTINO DA SILVA - R$ 24.868,42.

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE 
ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A MARIA APARECIDA 
AGUSTINHO DE SOUSA, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00050/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDE-
RAIS VIGÊNCIA: até 22/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova 
e: CT Nº 00302/2023 - 22.08.23 - MARIA APARECIDA AGUSTINHO DE SOUSA - R$ 23.890,99.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE 
ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A EDITE FERNAN-
DES, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00047/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS VIGÊNCIA: até 
22/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00299/2023 
- 22.08.23 - EDITE FERNANDES - R$ 25.446,67.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00050/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00050/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE ARTESANA-
TO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A MARIA APARECIDA AGUSTINHO 
DE SOUSA, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023; RATIFICO o correspondente proce-
dimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIA APARECIDA AGUSTINHO DE SOUSA - R$ 23.890,99.

Alagoa Nova - PB, 22 de Agosto de 2023
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00051/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00051/2023, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS 
DE ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO JUNTO A VIVIANE FAUS-
TINO DA SILVA, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 00005/2023; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: VIVIANE FAUSTINO DA SILVA - R$ 24.868,42.

Alagoa Nova - PB, 22 de Agosto de 2023
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE 
PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 0415/2021 - SEE. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo 
valor total da contratação: MENDONCA E SILVA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - CNPJ: 
31.094.999/0001-09 - Valor: R$ 1.127.038,04. Resultado: MENDONCA E SILVA CONSTRUCOES E 
LOCACOES LTDA - CNPJ: 31.094.999/0001-09 - Valor: R$ 1.127.038,04 – 1º Lugar; D K CONSTRU-
COES EIRELI - CNPJ: 23.916.946/0001-06 - Valor: R$ 1.132,464.53 – 2º Lugar A proposta apresentada 
pela empresa T4 ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - CNPJ: 12.096.959/0001-51 foi desclassifi cada 
por não atender ao item 10.2 do Edital. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos 
nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Praça Santa Ana, S/Nº - Centro - Alagoa Nova - PB, 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. E-mail: pmanlicita@gmail.com. 

Alagoa Nova - PB, 22 de Agosto de 2023
TATIARA GOMES DE ALMEIDA

Presidente da Comissão


